
 

E S T A D O  D O  P AR A N Á 

U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á  
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  

 
 

PORTARIA  Nº  095/2015-PEN 
 

CERTIDÃO 
Certifico que esta Portaria foi publicada no 

setor de protocolo da Diretoria de Assuntos 
Acadêmicos (DAA) e no endereço eletrônico 
www.daa.uem.br, no dia 18 de dezembro de 2015. 

 
Ricardo Coutinho 

Secretário da DAA 

 Aprova prazos de Colação de Grau 
Antecipada adicional – sexta 
oportunidade.  

 

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando: 

 
o contido no Processo nº 1.535/1984-PRO; 
o disposto na Resolução nº 016/2011-CEP, que aprova as diretrizes gerais para 

a elaboração do Calendário Acadêmico da UEM; 
a Resolução nº 007/2015-CEP, que aprova a Segunda Readequação do 

Calendário Acadêmico para o ano letivo 2015, 
a Portaria 047/2015-GRE que aprova Novo Calendário de Atividades 

Acadêmicas da UEM, para o ano letivo de 2015. (Segunda Readequação Pós-GREVE);  
a Portaria 064/2015-GRE que ajusta itens do Calendário de Atividades 

Acadêmicas da UEM, para o ano letivo de 2015, 
as informações fornecidas pelo Cerimonial da UEM. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º  Aprovar  prazos de Colação de Grau Antecipada adicional – sexta 

oportunidade. 
 
 

FORMATURA CONJUNTA: maiores informações em www.cer.uem.br ou (44) 3011-3885  

9.3. Colação de Grau Antecipada - O acadêmico deve procurar a coordenação de curso (Res. N° 030/2014-CEP) 
� Quarta Oportunidade 28/01/2016 

� Data máxima para preencher requerimento na DAA 11/01/2016 
� Data máxima para análise da coordenação de curso, retorno a DAA e 

encaminhamento para o Cerimonial 
18/01/2016 

� Quinta Oportunidade 18/02/2016 
� Data máxima para preencher requerimento na DAA 26/01/2016 
� Data máxima para análise da coordenação de curso, retorno a DAA e 

encaminhamento para o Cerimonial 
05/02/2016 

� Sexta Oportunidade 03/03/2016 
� Data máxima para preencher requerimento na DAA 24/02/2016 
� Data máxima para análise da coordenação de curso, retorno a DAA e 

encaminhamento para o Cerimonial 
29/02/2016 

 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

Maringá, 18 de dezembro de 2015. 
 
  

Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara Gonçalves  Profª Drª Ana Tiyomi Obara 
Diretor de Assuntos Acadêmicos  Pró-Reitora de Ensino 

 


